22. Cor pravum dabit tristitiam , et homo peritus resistet illi.  
 23. Omnem masculum excipiet mulier ; et est filia melior filii.  
 24. Species mulieris exhilarat faciem viri sui , et super omnem concupiscentiam hominis superducit desiderium.  
 25. Si est lingua curationis , est et mitigationis et misericordie ; non est vir illius secundum filios hominum.  
 26. Qui possidet mulierem bonam , inchoat possessionem ; adjutorium secundum illum est , et columna ut requies.  
 27. Ubi non est sepes , diripiatur possessio : et ubi non est mulier , ingemiscit egos.  
 28. Quis credit ei qui non habet nidum , et deftectus ubique obscuraverit , quasi succinctus latro exiliens de civitate in civitatem ?

## COMMENTARIUM.

VERS. 3.— ALLEVA , id est , eleva . ALIENAS , scilicet à te per infidelitatem (2).

VERS. 4.— SANCTIFICATUS ES , id est , ostendisti sanctitudinem tuam et potentiam (3).

VERS. 6.— IMMUTA , id est , ede alia ; vel q. d. Muta per miracula rerum ordinem.

VERS. 7.— DEXTRUM . Loquitur more hominum , qui principiū dexterō brachio utuntur (4).

VERS. 9.— EXTOLLE , pro , tolle ; vel q. d. , sublatum dejice.

(1) VERS. 4.— MISERERE NOSTRI , DEUS OMNIS , ET RESPICE NOS (sic habent et Graeci). quod vero sequitur : ET OS TENE NODIS LUCEM MISERATIONEM TUAM , deest jam in Graecis. *Lacum vocat latitiam et hilariatem* Hebrew obvientur ex miseratione Dei , si eos ab Egypti aliquis gentibus afflictor liberet. Unde Syrus verit : *Liber nos , Deus , omnes , ut nos pristina libertati , patrie , opibus , glorias et regno restituas.* S. Aug. lib. 17 de Civit. 20 , legit : *Miserere nostri , dominus Deus omnia.* (Corn. a Lap.)

VERS. 2.— EZIMITE TIMOREM , etc. Eos per ponam reducendo ad tunc deitatis cognitionem. Et idēo subditur : Ut COGNOSCANT , etc. Sed quia sicut corde creditur ita fit ore confessio nos , cui Iudas serviant ut diis ac regibus. Vide infra , 51 , ac praesertim 7. 12, 14. Congruit vox superba quae passus inveniatur in Machabaeis , et vaticinio Daniels de Antiocho Epiphane. 7. 8, 23, et 51, 56, etc. Ceterum Egypci reges Macedonici benevoli adversus Iudeos fuisse , et a Ptolomeo quidem Lagi filio capta Jerosolyma , amplificandi imperii causā , nullo gentis odio , cum captiis benefererit , et ad militie honores exercitū regnum tuendum tradiderit. Ptolomeus Philadelphus ejus filius , quantum pī geni feraverit , notum , cuius quippe temporibus accedit septuaginta Seniores . Iudaica religio summo honori fuerit. Ac Ptolomeus quidem Egeretes hujus nominis prius Philadelphi filius , multa haec committatus , quod Onias II consuetum tributum denegasset , a Josepho tam Tobie filio Jerosolymita , usque adeo delinuit , ut sancta gens nosquā clarior haberetur ; neque secuti reges ab ea sententiā recesserunt ; nam quod de Ptolomeo Philopatore in tertio Machabaeis referatur , minus potius et conatum quam persecutionem fuisse , et in praefatione notavimus , et ad cap. 50. copiosius erit dicendi locus.

(2) ALLEVA MANU TUA SUPER GENTES ALIENAS , UT VIDANT POTENTIAM TUAM . Nomine mandis significat potentiam quam Deus sepius exhibuit in redimento suo populo : ita enim dicitur Dominus manus sublatā brachio exerto atque extenso populum ex Egypto eduxisse. (Badellus.)

(3) SICIT ENIM IN CONSPETU EORUM SANCTIFICATUS ES IN NOBIS , SIC IN CONСПЕКТУ NOSTRO MAGNIFICABERIS IN EIS . Deus multas res praeclaras in populo Iudaico gesserat , quarum populi exteri atque inimici inspectores ac testes fuerant ; ad eandem gloriam nunc Deus revocat. Tunc autem eluctum summae Dei gloria , cum salus populi ejus cum exitio hostium conjuncta est ; hoc cum modo singularis ejus erga suos amos benevolentius perspectur. (Biblia Vatabi.)

(4) GLORIPICA MANUM , ET BRACHIUM DEXTRUM . Super robur suum predicant , juxta illud Deut. 32, 27 : *Mansus nostra excelsa , et non Dominus fecit hec omnia .* Contra verū tu , Domine , glorian tuū tibi asserre , manu tuā et brachio tuo illos conterens. (Menochius.)

22. Le cœur corrompu causera de la tristesse , et l'homme habile lui résistera.  
 23. La femme peut épouser toutes sortes d'hommes , mais entre les filles l'une est meilleure que l'autre.  
 24. L'agrément de la femme met la joie sur le visage (de son mari) , et la rend plus aimable que tout ce que l'homme peut désirer.  
 25. Si sa langue (peut guérir les maux) et est pleine de douceur et de bonté , son mari aura un avantage qui n'est pas commun parmi les hommes.  
 26. Celui qui a une femme (vertueuse) , commence d'établir sa maison ; et un secours qui lui est semblable , et un fermé appui où il se repose.  
 27. Où il n'y a point de haie , le bien est au village ; de même , où il n'y a point de femme , l'homme souffre dans l'indigence.  
 28. Qui se ferme à celui qui n'a point de retraite , va chercher le couvert partout où la nuit le prend , et qui erre de ville en ville comme un voleur toujours prêt à fuir ?

VERS. 44.— SUPER QUAM , etc. id est , que dicitur populus tuus , seu quae te colit. Coequasi , id est , comparasti (Exod. 4), vel habuisti loco primogeniti.

VERS. 45.— SANCTIFICATIONIS TUE , id est , ubi coleris. REQUIE TUE , id est , ubi peculiariter habitas.

VERS. 46.— VIRITITUR TUIS , id est , operibus tuae potestie (1).

VERS. 47.— CREATURE , scilicet peculiares , seu clientes SUSCITA , id est , implo. PRECATIONES , scilicet deprebendi statim.

VERS. 48.— EXCIPIT , scilicet in marium ; q. d. Non valde examinant feminine quibus nubant. Et est , etc. q. d. : At videndum diligenter viro , qualem ducat.

VERS. 49.— SPECIES , id est , pulchritudo. Et super , etc. ; q. d. , eisque super omnia alia placet.

VERS. 50.— SI EST , id est , quod si uxori inest CURATIONIS , scilicet ira et tristitia curarumque marit. EST ET , pro et est. SECUNDUM , etc. ; q. d. Felicissimum est omnium hominum.

VERS. 51.— SECUNDUM ILLUM , id est , simile illi. Vide Gen. 2. UT REQUIES , pro quietis.

VERS. 52.— EGENS , scilicet vir adiutorio et solatio.

VERS. 53.— CREDIT , pro fidat. Nunc , id est , fixam habitationem. OBSCURAVERT , id est , nox adverbit. SUCCINCTUS , id est , expeditus (1).

ui , sunt ; et SUSCITA , innova , reddi nobis . PREDICATIONES , id est , prophetias oracula , instructiones de cœlo , quales olim nobis reddebant PROPHETAE PRIORES.

(Tirinus.)

(4) QUS CREDIT EL , etc. In Graeco : Quis enim fidat accincto latroni ex alia in aliam urbem transiit ? UXORE carienti habendus est famulus , cui , cum laribus careat , non magis fidendum est quam latroni vago.

(Castalio.)

## CAPUT XXXVIII.

1. Omnis amicus dicit : Et ego amicatum copulavi , sed est amicus solo nomine amicus. Nonne tristitia inest usque ad mortem ?

2. Sodalis autem et amicus ad inimicitiam converteruntur.

3. O prasumptio nequam ! unde creata es copice aridam maliitiae , et dolositate illius ?

4. Sodalis amico conjucundatur in oblationibus , et in tempore tribulationis adversarius erit.

5. Sodalis amico condolet causā ventris , et contra hostem accipiet secutum.

6. Non oblivious amici tui in animo tuo , et non immemor sis illius in opibus tuis.

7. Noli consiliaris cum eo qui tibi insidiatur , et à zelantibus te absconde consilium.

8. Omnis consiliarius prodit consilium , sed est consiliarius in semetips.

9. A consiliario serva animam tuam ; prius scito que sit illius necessitas : et ipse enim animo suo contigit :

10. Ne forò mittat sudem in terram , et dicat tibi :

11. Bona est via tua : et stet in contrario vide quid tibi eveniat.

12. Cum viro irreligioso tracta de sanctitate , et

## CHAPITRE XXXVII.

1. Tout ami dira : J'ai fait aussi amitié avec cet homme ; mais il y a un ami qui n'est ami que de nom. N'est-ce pas une douleur qui dure jusqu'à la mort.

2. Que d'avoir un ami qui se change en ennemi ?

3. O pensée détestable ! d'où as-tu pris ton origine pour venir couvrir la terre (de ta malice et) de ta perfidie ?

4. L'ami se divertit avec son ami pendant sa prospérité : et il deviendra ennemi au temps de l'affliction.

5. L'ami s'affilera avec son ami , afin qu'il lui donne de quoi manger ; et à la vue de l'ennemi il prendra le bouclier.

6. Conservez dans votre cœur le souvenir de votre ami ; et ne l'oubliez pas lorsque vous serez devenus riches.

7. Ne prenez point conseil de celui qui vous tend un piège , et cachez vos dessins à ceux qui vous portent envie.

8. Tout homme que l'on consulte donne son conseil ; mais il y en a qui ne regardent qu'eux-mêmes dans ce qu'ils conseillent.

9. En demandant conseil à un homme , veillez à la cheval de votre âme. Sachez auparavant quels sont ses intérêts ; car il vous donnera conseil selon qu'il lui sera plus utile.

10. Crainez qu'il ne plante un pieu dans votre cheval , et ne vous dise :

11. Votre voie est bonne ; pendant qu'il se tiendra à l'arrêt , pour voir ce qui vous arrivera.

12. (Allez , consultez un homme sans religion , sur

cum injusto de justitia, et cum muliere de ea qua amulatur; cum timido de bello, cum negotiato de trajectione, cum emptore de venditione, cum viro livido de gratia agendis;

15. Cum impio de pietate, cum in honesto de honestate, cum operario agrario de omni opere;

14. Cum operario annuali de consummatione anni, cum servo pigro de multa operatione; non attendas his in omni consilio.

15. Sed cum viro sancto assiduus es, quemcumque cognovis observantem timorem Dei,

16. Cujus anima est secundum animam tuam, et qui, cum titubaveris in tenebris, condolebit tibi.

17. Cor boni consilii statue tecum: non est enim tibi aliud pluris illo.

18. Anima viri sancti enuntiat aliquando vera, quam septem circumspectores sedentes in excelsa ad speculum.

19. Et in his omnibus deprecare Altissimum, ut dirigat in veritate viam tuam.

20. Ante omnia opera verbum verax praecebat te, et te ommem actum consilium stabile.

21. Verbum nequam immutabit cor, ex quo partes quatuor oririuntur: bonus et malum, vita et mors, et dominatus illorum est assidua lingua. Est vita astutus multorum erudit, et anima sue inutilis est.

22. Vir peritus multos erudit, et anima sue suis-est.

23. Qui sophisticè loquitur, odibilis est; in omni re defraudabit.

24. Non est illi data a Domino gratia; omni enim sapientia defraudatus est.

25. Est sapiens, anima sue sapiens; et fructus sensiti illius laudabili.

26. Vir sapiens plebem suam erudit, et fructus sensiti illius fideles sunt.

27. Vir sapiens implebit benedictionibus, et videntes illum laudabunt.

28. Vita viri in numero dierum; dies autem Israel innumerabiles sunt.

29. Sapiens in populo hereditabit honorem, et non men illius erit vivens in aeternum.

30. Fili, in vita tua tenta animam tuam; et si fuerit nequam, non des illi potestatem:

31. Non enim omnia omnibus expedient, et non omni anima omne genus placet.

32. Noli avidus esse in omni epulazione, et non effundas super omnem escam;

33. In multis enim escis erit infirmitas, et aviditas appropinquabit usque ad choleraem.

34. Propter crapulam multi obierunt; qui autem abstinent est, adjicit vitam.

#### COMMENTARIUM.

VERS. 4. — AMICITIAM COPULAVI, id est, amicus sum. INEST, scilicet in eo quod sequitur (1).

(1) OMNIS AMICUS DICET. Id est, quisquis amicus haberi vult dicet:

ET EGO AMICITIAM COPULAVI. In Greco: *Etim ego amicitiam colo*. Est enim aristotles pro presenti.

les choses saintes, un injuste sur la justice, une femme sur celle dont elle est jalouse, un homme timide sur ce qui regarde la guerre, un marchand sur le trafic des marchandises, un acheteur sur ce qui est à vendre, un envieux sur la reconnaissance des grâces reçues,

15. Un impie sur la piété, (un homme sans honneur sur l'honnêteté, celui qui travaille aux champs sur ce qui regarde son travail),

14. Un ouvrier à l'année sur ce qu'il doit faire (pendant un an), et un serviteur paresseux sur l'assiduité au travail; vous ne devez point attendre de bon conseil de ces personnes sur toutes ces choses.

15. Mais tenez-vous sans cesse auprès d'un homme saint, lorsque vous en aurez connu quelqu'un qui craindra véritablement (Dieu);

16. Dont l'âme a du rapport avec la vôtre, et qui prendra part à votre douleur, lorsque vous aurez fait un faux pas (dans les ténèbres).

17. Affermissez votre cœur dans la droiture d'une bonne conscience; car vous n'aurez point de plus difficile conseiller.

18. L'âme d'un homme (saint) découvre quelquefois mieux la vérité que sept sentinelles qui sont assises dans un lieu élevé, pour contempler tout ce qui se passe.

19. Mais sur toutes choses priez le Très-Haut, afin qu'il vous conduise dans le droit chemin de la vérité.

20. Que la parole (de la vérité) précède toutes (vos) œuvres, et qu'un conseil (stable) règle tout ce que vous faites.

21. Une parole mauvaise gâtera le cœur; (c'est du cœur que) naissent ces quatre choses: le bien et le mal, la vie et la mort; et tout cela dépend ordinairement de la langue. Tel est habile, et enseigne plusieurs qui est inutile à lui-même.

22. (Tel est) éclairé, et en instruit plusieurs, qui y trouvent la douceur de son âme.)

23. Celui qui use d'un langage sophistique, est donc de haine; il sera pauvre et vide de tout.

24. Il n'a point reçu grâce du Seigneur; car il est dépouillé de toute sagesse.

25. Il y a un sage qui est sage pour lui-même; et les fruits de sa sagesse sont vraiment louables.

26. L'homme sage instruit son peuple, et le fruit de sa sagesse est fidèle.

27. L'homme sage sera rempli de bénédictions; et ceux qui le verront le combleront de louanges.

28. La vie d'un homme n'a qu'un certain nombre de jours; mais les jours d'Israël sont immortables.

29. Le sage s'acquerra de l'honneur parmi son peuple, et son nom vivra éternellement.

30. Mon fils, éprouvez votre âme pendant votre vie; et si vous trouvez que quelque chose lui soit mauvais, ne le lui accordez pas;

31. Car tout n'est pas avantageux à tous, et tous ne se plaisent pas aux mêmes choses.

32. Ne soyez jamais avide dans un festin, et ne vous jetez point sur (toutes) les viandes;

33. Car l'excès des viandes cause des maladies, et le trop manger donne la colique.

34. L'intempérance en a tué plusieurs; mais l'homme sobre prolonge ses jours.

perias. ARIDAM, id est, terram. ILLIUS, scilicet sodalis (1).

VERS. 4. — SODALIS, scilicet fallax. OBLIGATIONIBUS, scilicet prosperitatis (2).

VERS. 5. — HOSTEM, scilicet amici. ACCIPIET, scilicet causâ ventris.

VERS. 7. — SOCERO, scilicet de rebus, ubi periculum, ne potius filiae faveat. Gracè, cum eo cuius suspectus sis. ZELANTIBUS, id est, invidientibus.

VERS. 8. — OMNIS, scilicet talis. IN SEMETIPSO, id est, in propriam utilitatem.

VERS. 9. — COGITABIT, scilicet suam utilitatem.

VERS. 10. — SUDEM, q. d., impedimentum, seu offendiculum, scilicet contra te.

VERS. 11. — TRACTA, id est, consulta. IRONICE LOQUITUR, q. d.; si tractes, operam perdes. EXMULATRUS, id est, zelotypi persecutus, scilicet de pellice.

VERS. 12. — TRAJECTIO, id est, permutatione; scilicet dicit quid in rem suam ei videatur esse, non quid conveniat (3).

VERS. 2. — SODALIS, id est, socius mensæ; et dicitur à sede, quasi sedalis, quia sedet cum alio in mensa.

SODALIS ET AMICUS FICUS, ad iniuriantem concertetur. Frequentem enim contingit quod simul sedentes in mensa; antequam recedant ab invicem rixant et pugnant. (Lyranus.)

(1) O PRESUMPTUOSA, etc. Gracè ad verbum: *O prava cogitatio, unde valuta (aut lapsa) es ut cooperies aridam dolositate?* Explanatio venemens est, continens reprehensionem perfidiorum qui nomine ac simulatione amicitia amicos fallunt atque produnt. Nulli sunt insidiae majores quam simuliatio officii ac benevolentie occultantur: alia enim pericula cavere potes; hoc vero occultum atque in testimoniis prius omnipotens quam suspicari aliquid poteris. Itaque hujusmodi homines amicturam proditoris, hostes humanae societatis semper sunt existimati. (Biblia Vatabli.)

(2) SODALIS AMICO CONIUGANDIUR IN OBLIGATIONIBUS, ET IN TEMPORE TRIBULATIONIBUS ADVERSARIUS ERIT. Exaggerat rei indigentiam, q. d.: O prasumptuosa perfrida et sclerata, quod simulus cum amico jucundatur, dum in mensa ejus epulis oblectatur et deliciatur, idem verò et adversatur in tempore tribulationis! Cur enim, si frueris amico in sua prosperitate, eum laedis in adversitate? cum enim tribulor, sat habeo afflictions, ne dignus sum non暇 tribulatione. Cur ergo super dolorem vulnerum meorum addis? Intolerabilis est quod, cum uno favore ego, tu pro favore mihi oculum exhibas. Ita Palinus. Unde pro coniugandis in obligationibus, greco est *τέλεσαι την επιβούσσην*, id est, *jucundatur in letitia*; Romana, *in oblatione*, id est, tempore laeti, jucundi et prospero; hoc enim opponit tempori tribulationis tristis et adverso. Compluti, legitum, *επιβούσσην την επιβούσσην*, id est, *conviuit in letitia*; Tigrinus: *Amicus habet laetus familiariter utitur amico, qui tempore calamitatis sit adversarius*; minime quantum haec indignis! quam nequam prasumptio! quam sclerata cogitatio! Syrus, *Malus est amicus qui propinquus est in mensa*, et in tempore angustias surgi a convivio.

Huc alludit proverbiū Arabicum, centur. 1, num. 97: *Quando audieris virum loquenter de te bonum quod in te non est, ne credas; loquetur enim et malum quod in te non est.* (Corn. à Lap.)

(3) CUM MULIERE, id est, uxore, TRACTA DE EA QUID IPSI EMULATUR, id est, de pellice; quasi dicit: O cleum perdes et operam. Est enim continua hic ironia qui vult declarare quam stolidum sit poscere consilium a non sincero amico. Simili modo, pete consilium a

perias. ARIDAM, id est, terram. ILLIUS, scilicet sodalis (1).

VERS. 16. — SECUNDUM ANIMAM TUAM, id est, tibi conformis, seu amicitia juncta. Quicunque, etc. Alias, et Grace conformis: Qui cum titubaveris in tenebris, id est, offendieris, condoleat tibi (1).

VERS. 17. — COR, etc., id est, prudentem virum adhuc tibi. PIURIS, id est, potius (2).

VERS. 18. — QUAM, pro plusquam.

VERS. 20. — VERBUM VERAX, id est, rectum consilium.

VERS. 21. — VERBUM NEQUAM, id est, pravum consilium. IMMBUTABIT, scilicet à bono in malum. EX QUO, scilicet corde. PARTES, id est, differentiae. VITA: hec primum boni. MORS: hec mali. DOMINATRIX, id est, gubernatrix; q. d.: multum illa pendent ex lingua (5).

VERS. 22. — SUAVIS, id est, indulgens; scilicet non facit quae alios docet (4).

NEGOTIATOR DE TRAJECTIONE, seu commutatione mercium. Consulet enim tibi non que in commodum tuum, sed que in lucrum suum edent. (Tirinus.)

(4) CUIUS ANIMA EST SECUNDUM ANIMAM TUAM: quem amas, et à quo amaris, qui ejusdem spiritus est ac tu, qui ejusdem tecum est ingenii, et genii, tibique conformis.

CUM TITUBAVERIS IN TENEBRIS; non satis aspiciens, aut expediens quoddam sequaris consilium in rebus adversis. (Menochius)

(5) COR BONI CONSILII STATUE TECUM. In Greco: *Fac ut stabile sit, stabili.* In hanc sententiam extat dictum sive proverbiū Ben Sirah: *Si fuerit tibi sexa consilia consiliarii, consilium animae tue ne deseris. Homo enim ut est apud Sopham nostrum, optimè novit amaritudinem animae sue.* Quocirca sibi melius consulere potest quam alii. Pronomen non extat in ulla Gracis codicibus, quos quidem viderim, tam subintelligunt. Nam vocat *consilium cordis*, quod Ben Sirah dixit *consilium anime tue.* (Drusius.)

(6) VERBUM NEQUAM (ab aliis prolatum alicui) IMPERIAT cor illius; hinc enim ingeneratur ejus animo suspicio, ex qua in PARTES QUATUOR sese dividit animus, atque incipit dubitare in quovis negotio, an si bonum, an malum, seu commodum, an noxiū; peccatum, an recte factum, sive usitata phrasī, VITA ET MORIS; hic enim quatuor vita humana vertitur. At Greco testigo mutatio cordis: sive hæc sunt quibus perspicere possit animus ejusque immutatum, si intellexeris ex aliquo negotio aliquid cuique nonum aut commodum, recte aut male factum sententiam. ET DOMINATRIX ILLOREM: his rebus imperat sermo assiduus, ut facile conjectare possit quod cum animus inclinatur in sit, si attendens quibus cum assiduo colloquatur: hinc enim vel maximè affectus animus. (Bossuet.)

(7) L'homme habile, dit le Sage, c'est-à-dire qui a la lumière de la science, mais qui n'a point le sentiment de la piété, en instruit plusieurs, en leur apprenant des vérités très-saintes qui lui sont connues; mais il est inutile à lui-même, parce qu'il ne veut point faire ce qu'il dit. Il y a au contraire un homme habile, qui instruit tellement les autres, qu'il goûte la douceur de la sagesse, et qu'il y trouve la paix et la guérison de son âme. Car les savants superbes, dit saint Grégoire, ne connaissent que l'école de la vérité; mais ceux qui sont humbles dans leur science, en ressentent l'onction et en pénètrent l'esprit. Ils s'apprécient à eux-mêmes les remèdes qu'ils prescrivent aux autres, et ils se nourrissent du même pain dont ils les nourrissent. (Sacy.)

Amici voce erant, re non erant. (Grotius.)

VERS. 23. — DEFRAUDABITUR, id est, successibus caret (1).

VERS. 24. — DEFRAUDATUS, id est, privatus.

VERS. 25. — SENSUS, id est, mentis (2).

(1) QUI SOPHISTICE LOQUITUR; ODIOSUS EST; IN OMNI RE DEFRAUDABITUR, inops erit. Sophisticus sermo is est qui illud solummodo studet, ut vanis argutis-nibus incertos capiat, qui scientiam ostentat ubi importuna ostentatio est, plausum atque admirationem capit, non docere exteror curat. Odiosus est et contemptus, quia iniquus hominum genit, vici que inop agendum obnoxium, cum nulla illius misericordia quemquam moveat, inutiliter illorum, substitutas statim inuisus fastidiat.

Alter explicari Gracius potest: Qui decipit sermonem, odiosus est: hic omni sapientia destituerit; verà sapientia penitus caret. Minime tamen dubito quin ita explicanda sit: Est qui sapienter loquens odiosus est: hic verà sapientia caret. Vers. 24: Non est illa data à Domino gratia, per quam hominibus placet, quia defraudatur est omni sapientia. Profecto nonnulli sunt quibus ingenium pulcherrima et nobilissima suggerit, ac facultate carent quia ceteris ea ipsa suadent; insipidum est quicquid loquuntur, verà sapientia carent, quo non in eo solum sita est, ut sublimes doctes sententiae quis proferat, sed ut omnino et cum autoritate, menti imprimitur. (Calmet.)

(2) EST SAPIENTIS ANIMA SUE SAPIENTIS, etc. In Graeco

#### CAPUT XXXVIII.

1. Honora medicum propter necessitatatem: etenim illum creavit Altissimus.

2. A Deo est enim omnis medela, et à rege accipiet donationem.

3. Disciplina medici exaltabit caput illius, et in specto magnatorum collaudabitur.

4. Altissimus creavit de terra medicamenta, et vir prudens non abhorrebit illa.

5. Nomine ligno inducata est aqua amara?

6. Ad agnitionem hominum virtus illorum; et de dit hominibus scientiam Altissimum, honorari in mirabilibus suis.

7. In his curans mitigabit dolorem; et unguentis faciet pigmenta suavitatis, et unctiones confeget sanitatis, et non consumabuntur opera ejus.

8. Pax enim Dei super faciem terre.

9. Fili, in tua infirmitate ne despicias te ipsum: sed ora Dominum, et ipse curabit te.

10. Averte à delicto, et dirige manus, et ab omni delicto mundu cor tuum.

11. Da stuvitatem et memoriam similaginis, et impingu oblationem, et da locum medico:

12. Etenim illum Dominus creavit; et non discedat à te, quia opera ejus sunt necessaria.

13. Est enim tempus quando in manus illorum incurras;

14. Ipsi vero Dominum deprecabuntur, ut dirigat requiem eorum, et sanitatem, propter conversationem illorum.

15. Qui delinquit in conspectu ejus qui fecit eum, incidet in manus medici.

16. Fili, in mortuum produc lacrymas, et quasi dira passus incipe plorare, et secundum iudicium contage corpus illius, et non despicias sepulturam illius.

VERS. 26. — FIDELES, id est, stabiles.

VERS. 28. — VIRI, id est, cujusque NUMERO, scilicet certo, vel parvo ISRAEL; q. d., populi filii. INNUMERABILES, scilicet aeterna vita.

VERS. 30. — TENTA, id est, explorat. NEQUAM, scilicet pravo aliquo desiderio. POTESTATEM, q. d., eorce.

VERS. 31. — PLACET, pro, placere debet (1).

VERS. 32. — OMNI, pro, ullā, OMNEM, pro ullam,

VERS. 34. — ADIQUIET, id est, product.

non iteratur sapiens. Ad verbum: *Est sapiens anima sue, et fructus sapientiae ejus in ore certi, aut landabiles. Sapere anima sue* Hebrei phrasij dictur qui sibi ipsi sapit. Is autem hujusmodi est cuius oratio animo viteque respondet; qui id quod dicit, ita etiam sentit et vivit. Sentit autem recte, ac vivit honestè; itaque non est mirum si oratio fructus veros laudabiles ex hujusmodi animo ita instituto proferat. Socrates apud Platonom haec inter se ita connectit, ut sicut quisque affectus est, ita etiam vivat et loquatur. (Bodellius.)

(1) NE ENIM OMNIA OMNIBUS EXPENDIT, etc. Potest verit: Ut enim omnia conducant omnia, ita non omnis animus in omni reprobar. Fieri potest ut insit aliquod in animo nostra vita. (Castalio.)

#### CHAPITRE XXXVIII.

1. Honorez le médecin à cause de la nécessité, parce que c'est le Très-Haut qui l'a créé.

2. Car toute médecine vient de Dieu; et elle reçvre des présents du roi.

3. La science du médecin l'élèvera en honneur, et il sera loué devant les grands.

4. C'est le Très-Haut qui a produit de la terre tout ce qui guérit; et l'homme sage n'en aura point d'éloignement.

5. Un peu de boîn n'a-t-il pas adouci l'eau qui était amère?

6. Dien a fait connaitre (aux hommes) la vertu des plantes; (le Très-Haut) leur a donné la science, afin qu'ils l'honorassent dans ses merveilles.

7. Il s'en sert pour apaiser leurs douleurs, et pour les guérir; ceux qui en ont l'art en font des compositions (agréables, et des onctions qui rendent la santé); et il diversifie leurs confections en mille manières.

8. Car la paix de Dieu s'étend sur toute la terre.

9. Mon fils, ne (vous) méprisez pas vous-même dans votre infirmité; mais priez le Seigneur, et lui-même vous guérira.

10. Détournez-vous du péché; redressez vos mains, et purifiez votre cœur de toutes ses fautes.

11. Offrez à Dieu un encens de bonne odeur, et de la fleur de farine en mémoire de votre sacrifice; et que votre offrande soit grasse et parfaite; et donnez lieu au médecin.

12. Car c'est le Seigneur qui l'a créé. Qu'il ne vous quitte donc point, parce que son art vous est nécessaire;

13. Puisque le temps est venu où vous devez tomber entre les mains des médecins.

14. Et ils prieront eux-mêmes le Seigneur, afin qu'il les conduise, à cause de leur bonne vie, au soulagement et à la santé qu'ils veulent vous procurer.

15. L'homme qui pêche aux yeux de celui qui l'a créé, tombera entre les mains du médecin.

16. Mon fils répandez vos larmes sur un mort, et pleurez comme un homme qui a reçu une grande plaie; ensevelissez son corps selon la coutume, et ne négligez pas sa sépulture.

17. Propter delataram autem amarit fer luctum illius uno die, et consolare propter tristitiam;

18. Et fac luctum secundum meritum ejus uno die, vel dubius, et proper detractionem.

19. A tristitia enim festinat mors, et cooperit virtutem, et tristitia cordis flectit cervicem.

20. In abductionem permanet tristitia; et substantia inops secundum cor ejus.

21. In deuil in tristitia cor tum, sed repelle cam à te; et memento novissimum:

22. Noli obliisci: neque enim est conversio, et huic nihil proderis, et te ipsum pessimabis.

23. Memor esto iudicij mei; sic enim erit et tum, mili heri, et tibi hodie.

24. In requie mortui requiesce fac memoriam ejus, et consolare illum in exitu spiritus sui.

25. Sapientia scribe in tempore vacuatis: et qui minoratur actu, sapientiam percipiet. Quia sapientia reciperit.

26. Qui temat aratum, et qui gloriatur in jaculo, stimulo boves agitat, et conversatur in operibus eorum, et enarratio ejus in filiis taurorum

27. Cor sum dabat ad versandos suicos, et vigilia ejus in sagina vacarum.

28. Sic omnis faber et architectus, qui noctem tanquam diem transit, qui sculpti signacula scultilia, et assiduitas ejus variat picturam; cor sum dabat in similitudinem picturæ, et vigilia sui perficit opus.

29. Sic faber ferrarius sedens iuxta incudem, et considerans opus ferri: vapor ignis uret carnes ejus, et in calore fornaci concertatur:

30. Vox malorum innovat aurem ejus, et contra similitudinem vasus oculos ejus.

31. Cor sum dabat in consummationem operum, et vigilia sui ornabit in perfectionem.

32. Si figura sedens ad opus sum, convertens pedibus suis rotam, qui in sollicitudine positus est semper proper opus sum, et in numero est omnis operatio ejus.

33. In brachio suo formabit lutum, et ante pedes suos curvabit virtutem suam.

34. Cor sum dabat ut consumnet limitonem, et vigilia sua mundabit fornacem.

35. Omnes hi in manibus suis speraverunt, et unusquisque in arte sua sapiens est.

36. Sine his omnibus non adiungit civitas.

37. Et non inhabitabunt, nec inambulabunt, et in ecclesiam non transilient.